Infirmis ministrantes excusantur inter esse sacro diebus festiuis.

augustinus  
sicut ibi  
dicitur in  
dicitur in  
dicitur in  
dicitur in  
dicitur in  
dicitur in

Re  
Mes  
non  
terra  
sed  
ite,  
infa  
& in  
dos  
deos  
ult  
spe

Malitia & immunditia contrariantur pietati.

igitur

igitur sub potenti manu Dei, & illi genuflexo, & ad terram vsq; prostrati seruimus, vt à tanta, tamq; periculosa incurratione sub dæmonis potestate liberemur gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

*Tractatus. 157. in euangelium beati*

*Luca ex cap. decimo tertio.*

**D**icebat ergo, Cui simile est regnū Dei, & cui simile estimabo illud? Simile est grano sinapis, quod acceptum homo misit in hortum suum. & creuit, & factum est in arborem magnam, & volucres cæli requiescerunt in ramis eius. Et iterum dixit, Cui simile estimabo regnum Dei? Simile est fermento, quod acceptum mulier abscondit in farina sataria, donec fermentaretur totū. Et ibat per ciuitates & castella docēs, & iter faciens in Ierusalem. Quoniam populus laudauerat Deum in curatione incurratione mulieris, regnū Dei aduenisse Christus dominus voluit docere populum & iam homines ad coelestia regna vocare, & à terrenis quibus incuruati tenebantur, sursum aspicere, & ad cælum desideria leuare exhortatur, tum exemplo subleuatae feminae, tum etiam comparatione ipsius regni Dei: ne terrenis semper intenti Iudæi, terrenum regnū existimarent Messiae, sed coeleste & admirabile, & supra id quod possunt homines cogitare. Parum siquidem Deo erat, neque rationi diuinæ consentaneū pro vno regno terreno, quod adhuc impij

Iudæi expectant, tot fecisse Abraham pro missiones, tot iuramentis iurasse futurum se nobis: cum quotidie videamus regna potentissima consurgere, sed hæc finem habent. Terminatum est duodecim tantammodo annorum spatium Alexandri imperium: Romam in brevi patris sexcentorum annorum spatium, concluditur: Persarum, Medorum, aliorumq; multorum sibi inuicem succedentium regna finem acceperunt. Non igitur terrenum regnum expectandū erat Messiae, sed regnum coeleste, regnum quod non accipit finem, neque tempore consumitur. Vnde Daniel dixit, Et regnum eius alteri populo non tradetur. Regnū (inquit) quod in æternum non dissipabitur Dan. 2. Cum etiam angelus cum virgine de Messia Dei & hominis conceptu ageret dixit, Et regni eius non erit finis. Laudantes igitur Deum turbas dominus docet hoc æternum & inestimabile regnum, similitudinibus illud exponens. Quum autem ait, Cui simile est regnū Dei, et cui simile estimabo illud? Similitudines quas proposuit ex arcano diuinæ sapientiæ procedere ostendit. Nō enim leuiter similitudines has duas proposuit, sed prius illas præmeditatione annotauit dicens, Cui simile est, & cui simile estimabo? Quod idem repetit antequam secundam proponat similitudinem, præmittens iterum verbum, Cui simile estimabo regnum Dei? Doctrinam maximè necessariam predicatoribus, & sacrae scripturae expositoribus dedit, dū ipse præmeditatione comparauit regnum Dei,

Regnū  
Messiae  
non erat  
terrenū,  
sed coeleste,  
contra  
infanos  
& inuidos  
Iudæos, qui  
sua  
spectat

Matura cogitatione & iudicio opus est concionatori-  
bus.

Dei, ne nos velociter & temere eructemus quæ cogitamus, sed maturam adhibeamus iudicium & meditationem: & non quicquid in mentem vel in os venerit velociter promamus. Reuerentia maxima adhibenda est verbo Dei, præsertim dū illud vel exponimus, vel populo prædicamus. Sic David ps. 77. nōmīe. Dei dicit. Attendite popule meus legem meam, inclinate aurem vestram in verba oris mei. Aperiam in parabollis os meum: loquar propositiones ab initio. Ecce quanta cum gravitate præmeditatur dicenda David. Qui etiā ps. 44. ait, Eructavit cor meum verbum bonū, dico ego opera mea regi. Ex intimo corde verba quæ prolaturus erat, dicit emanare. Cæterum cum satis præmeditata & in corde fuerint discussa, tūc lingua loquitur tanquam calamus velociter scribentis. Hoc dixit propheta de Christo domino locuturus, quoniam continuo sequitur, Speciosus forma præ filijs hominum, diffusa est gratia in labijs eius: & cætera quæ sequuntur in eodem psalmo. Quæ omnia Christo domino applicari possunt, & eius semper virgini genitrici & ecclesie & sanctis apostolis, non autem Salomoni. Quoniam titulus habet, Canticum pro dilecto. Ille reuera dilectus dicitur, cui pater dixit, Tu es filius meus dilectus, in te cōplacui. Marc. 1. Simile igit primò dicit regnum coelorum grano sinapis. Ex minutissimis seminibus quæ cerni possunt est sinapis granum: habet tamen in se ingentem virtutem calefaciendi, crescen-

dique in arborem tam minuti feminis estimatione longè maiorem. Simile est illud Dan. 2. cū lapis parvus de monte excisus in somnio regi visus est statua, hoc est omnia regna comminuisse, deinde creuisse in montem magnum. Is est Christus dominus qui in humanitate humilis fuit, & humilis inter homines apparebat, in cuius humilitate Deo iacentem mundū erexit, factus est resurgendo mons magnus. Mons Dei mons pinguis, mons coagulatus: vt quid suspicamini montes coagulatos, hoc est alios deos potentes alios homines potenter regnantes. Quoniam hic mons mons est in quo beneplacitum est Deo habitare in eo: etenim dominus habitabit in finem. Currus Dei decem millib⁹ multiplex, millia lætantium: dominus in eis in Sinai, in sancto. Ascendisti in altum cepisti captiuitatem, accepisti dona in hominibus. De his ipse dixit Matt. ultimo, Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. Ecce granum sinapis, quod creuit in arborem magnam, in monte altissimum natum ex virgine, tanquam lapis excisus sine manibus, in cuius ramis aues cœli requiescunt, quoniam omnes sancti in verbo beatificantur, quod caro factum est, & habitauit in nobis, & vidimus gloriam eius gloriā quasi vni-  
genitiā patre, plenum gratiæ & veritatis. Secundam adiunxit dominus similitudinem mulieris abscondentis fermentum in farinæ sata tria donec fermentaretur totum. Dominus enim in homine assumpto abscondit diuinitatē. Tria  
sata